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Úvod

Nepodmíněný trest odnětí svobody bývá označován jako nejzávaţnější či

nejcitelnější zákonný zásah státu do práv občana. Je jím reagováno na vysoce

společensky nebezpečná jednání, která musí být právem, a to především právem

trestním, reprobována. Tak, jak společnost intenzivně vnímá kaţdé porušení nebo

ohroţení chráněných zájmů, projevuje stejně intenzivní zájem o spravedlivý

a účinný postih pachatele takového jednání, jenţ zpravidla spočívá v uloţení

přiměřeného trestu.

Není třeba zdůrazňovat, ţe spravedlivost a přiměřenost jsou pojmy vhodné

zejména k filozofickým úvahám. Přesto jsou v právní praxi často uţívány a měly by

být korektivem kaţdého rozhodování o ukládání trestu. Byly však zmíněny i pojmy

citelnost a účinnost, které nelze ponechat jen filozofům a které rovněţ nemohou mít

za všech okolností stejný obsah a význam. Abychom mohli reakci na způsobenou

újmu, bezpráví a porušení chráněného zájmu nazvat trestem, musí být tato reakce

pro pachatele citelná. Míra citelnosti sankce však nemůţe být určována společností,

která ji ukládá, nýbrţ jejím adresátem. Je tedy v kaţdém konkrétním případě

individualizovaná a ryze subjektivní. Navíc její vnímání je proměnlivé v čase

a závislé na zkušenostech jedince. Soud si tedy při ukládání trestu musí vytvořit

představu, jak pachatel pravděpodobně vnímá dopady jednotlivých druhů trestů na

svou osobu, a následně zvolit ten, který by měl být pro pachatele natolik citelný, aby

jej odradil od opakování protiprávního jednání, avšak aby nebyl přísnější ani

mírnější. Bude-li totiţ trest přísnější, neţ je nezbytně třeba, nelze o něm hovořit jako

o spravedlivém a bude postrádat preventivní a výchovný účel. Bude-li mírnější,

nebude trestem.

Účinnost trestu v sobě zahrnuje naplnění všech dílčích cílů, kterých by mělo

být jeho uloţením dosaţeno. V průběhu historického vývoje různých právních kultur

byly postupně vymezeny takové, které mají vést k ochraně společnosti před

pachateli trestných činů, k výchově těchto pachatelů v řádné členy společnosti

a zamezení jejich recidivy, rovněţ pak k upevňování právního vědomí

a respektování právních norem, čímţ se mají podílet na sniţování kriminality.

Konkrétněji můţeme dále hovořit např. o zadostiučinění poškozeného, rychlosti

nástupu sankce, získávání pracovních návyků pachatelů apod. Lze povaţovat za
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ideální stav, kdyby kaţdý uloţený trest naplnil všechny v úvahu přicházející cíle

a tím by byl absolutně účinný. Je však zřejmé, ţe v praxi půjde pouze o snahu se

tomuto stavu přiblíţit.

V současnosti se laická i odborná veřejnost vyrovnává se zásadní změnou na

poli trestního práva, kterou je rekodifikace trestního práva hmotného. Dne 1. 1. 2010

nabyl účinnosti zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, který v souladu

s mezinárodními závazky a po vzoru moderních trestních kodexů evropských států

upravuje řadu nových institutů, týkajících se jak základů trestní odpovědnosti, tak

také podmínek pro ukládání trestů. Ačkoli změn v úpravě ukládání a výkonu

nepodmíněného trestu odnětí svobody bylo zdánlivě málo, po podrobnějším studiu je

patrné, ţe praktický dosah budou mít o to razantnější. Zůstává velkou výzvou

pokusit se rozebrat úskalí nové právní úpravy a poukázat alespoň na ty

nejmarkantnější změny, které s sebou přinesla.

Předkládaná práce má čtyři základní části, přičemţ první se věnuje

historickému vývoji teorií a základních zásad trestání, účelům a povaze trestu.

Řešeny jsou v ní otázky podstaty a citelnosti újmy, moţnosti dosaţení maximální

účinnosti trestu. Tato, ve své podstatě teoretická část, je základním předpokladem

pro naplnění teze práce, neboť dává moţnost srovnání, jak jsou teoretické postuláty

naplňovány v praxi.

Část druhá obsahuje pojednání o systému trestů a o postavení nepodmíněného

trestu odnětí svobody v tomto systému. V souvislosti s tím je třeba se alespoň zmínit

o alternativních trestech (např. o trestu domácího vězení či trestu obecně

prospěšných prací) a o problémech při jejich ukládání v úzké návaznosti na to, jak se

navzájem ovlivňují s nepodmíněným trestem odnětí svobody.

Třetí část je věnována podmínkám pro ukládání trestu odnětí svobody,

zejména pak ukládání tohoto trestu v nepodmíněné podobě. K jednotlivým tématům

této části patří otázky trestních sazeb s přihlédnutím k jejich výrazným změnám

v souvislosti s rekodifikací trestního práva hmotného, posuzování zákonem

definovaných okolností při určování výměry trestu, stanovování způsobu jeho

výkonu a v neposlední řadě pak změnám v zařazení odsouzených a ve způsobu

výkonu trestu.

Úvod

7

Ve čtvrté části je pozornost zaměřena na samotný výkon trestu odnětí

svobody a současné problémy s ním spojené. V tomto ohledu bylo třeba konstatovat

podstatné právní předpisy na úseku vězeňství a jejich promítnutí do praxe. Kromě

dílčích aspektů vězeňského reţimu, jako jsou otázky programů zacházení či

podmínek vnitřní diferenciace, je kladen důraz na problematiku proporcionality

mezi zajišťováním práv a vynucováním povinností odsouzených.

Do příloh předkládané práce byly začleněny výsledky a hodnocení

dotazníkového šetření, kterého se účastnila část odsouzených ve věznicích v Mírově,

Opavě, Karviné, Ostravě – Heřmanicích a ve vazebních věznicích v Olomouci

a Ostravě. Cílem zkoumání bylo zjistit, která omezení objevující se v souvislosti

s výkonem trestu odnětí svobody odsouzení pociťují jako újmu a která nikoli.

Objevují-li se v rámci následujícího pojednání určitá osobní hodnocení, jako

např. zda a jakým způsobem jsou teoretické postuláty aplikovány v rámci řešení

konkrétních kauz, zda jsou ukládané tresty dostatečně účinné a jak je zohledňována

jejich citelnost, vycházejí z praktických poznatků získaných díky mému působení

u Okresního státního zastupitelství v Bruntále, stáţi na Krajském státním

zastupitelství v Ostravě – pobočce v Olomouci, resp. na netrestním úseku působnosti

státního zastupitelství zaměřeném na výkon dozoru nad dodrţováním právních

předpisů v místech, kde se vykonává trest odnětí svobody, a to v působnosti

Krajského státního zastupitelství v Ostravě, a spolupráci s Okresním soudem

v Bruntále. Dosud zcela nevyčerpaným pramenem poznání mi byly návštěvy výše

uvedených věznic, v rámci nichţ jsem mohl klást své otázky zaměstnancům

Vězeňské sluţby ČR i samotným vězňům.

Mluvit o nepodmíněném trestu odnětí svobody znamená nutnost řešit daný

problém pomocí široké škály různých přístupů, zohlednit a rozebrat řadu dílčích

institutů, které skutečnou podobu tohoto druhu trestu nezanedbatelně ovlivňují.

Taková pestrost a zároveň vzájemná provázanost činí toto téma velice poutavé,

zajímavé v tom, ţe vyvolává společenskou diskusi na poli odborném i laickém. Ke

zmíněné diskusi, doufám, přispěje i předkládaná práce.
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Část první: Obecné základy trestání

1.1 Pojem trestu

„Co je čas? Neptá-li se mne na to nikdo, vím to; chci-li to vysvětlit někomu,

kdo se na to zeptá, nevím to.“

sv. Augustinus

Stejně jako v aforismu sv. Augustina
1
se můţeme ptát, co je trest, a stejná by

mohla být i odpověď. Nepochybně bude mít jiné vysvětlení tohoto pojmu filozof,

politik, učitel, malíř či technolog zařízení pro čištění odpadních vod. Slovo trest se

v běţném hovoru uţívá poměrně hojně a zpravidla ve zcela různorodých významech.

Ačkoli všechny tyto významy mají podobný základ, smyslem předkládané práce

není rozebírat trest pohledem psychologie či politologie, nýbrţ jej zkoumat

z pohledu práva, především trestního. V odborné literatuře se objevují formulace:

trest lze obecně charakterizovat jako…, trest představuje…, nebo jednoduše trest

je… Čistě právně pozitivistický přístup nám situaci výrazně zjednodušuje, neboť za

uţití argumentu per eliminationem můţeme bez obav konstatovat, ţe trest je jen to,


[…]


trestná činnost

omezení svobod vražda násilná majetková hospodářská drogová zanedbání povinné výživy

nedotknutelnost
osoby

2,73 2,71 2,48 2,67 2,82 2,38

právo na
soukromí

2,93 3,09 2,88 2,94 3,28 2,8

pohyb a pobyt 2,91 3,11 3,01 3,17 3,11 2,67

listovní tajemství 2,86 2,91 2,76 2,67 2,91 2,82

povinná práce 2,06 2,21 2,09 2,11 2,05 2,12

právo na stávku 1,43 1,63 1,5 1,5 1,36 1,58
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zakládání
sdružení

1,49 1,64 1,59 1,5 1,4 1,5

podnikání 1,88 2,03 1,79 2,44 1,61 1,8

hospodářská
činnost

1,87 2 1,84 2,17 1,67 1,71

volba lékaře 2,75 2,75 2,63 2,56 3 2,18

zastávání
veřejných funkcí

1,69 1,88 1,72 2,11 1,7 1,67

nakládání s
majetkem

2,72 2,85 2,58 2,89 2,81 2,56

kontakt s
blízkými

3,01 3,11 3 2,94 3,11 2,88

kontakt s jinými
osobami

2,71 2,82 2,69 2,72 2,88 2,67

přístup ke
vzdělání

2,43 2,46 2,37 2,11 2,46 2,04

strava 2,65 2,89 2,75 2,06 2,89 2,53

požívání alkoholu 1,44 1,6 1,57 1,5 1,41 1,45

výběr oděvu 2,35 2,58 2,53 2,11 2,75 2,22

pokyny VS ČR 2,22 2,43 2,44 2 2,5 1,83

Tabulka č. 12f – Vnímání citelnosti jednotlivých omezení podle vybraných kritérií

profesní skupiny

omezení svobod
kuchař /

číšník
dělník technik

manažer /
úředník

OSVČ zedník neuvedeno

nedotknutelnost
osoby

2,78 2,61 2,47 2,62 2,29 2,39 2,64

právo na
soukromí

3,13 3 2,91 2,81 2,64 3 3,01

pohyb a pobyt 3,13 3 2,97 2,85 2,71 2,91 3,12

listovní tajemství 2,96 3,04 2,77 2,92 2,64 2,74 2,81

povinná práce 2,15 2,28 2,1 2,12 1,97 2,23 2,23

právo na stávku 1,46 1,67 1,59 1,46 1,49 1,72 1,53

zakládání
sdružení

1,52 1,69 1,66 1,48 1,62 1,6 1,6

podnikání 1,7 1,84 1,93 2,23 2,47 1,84 1,75

hospodářská
činnost

1,64 1,78 1,86 2,08 2,3 1,82 1,93

volba lékaře 2,67 2,67 2,67 2,68 2,79 2,37 2,59

zastávání
veřejných funkcí

1,62 1,81 1,67 1,5 1,85 1,79 1,86

nakládání s
majetkem

2,72 2,8 2,82 2,81 2,64 2,85 2,6

kontakt s
blízkými

3,31 3 2,93 3,19 3,13 2,96 3,02

kontakt s jinými
osobami

3 2,7 2,68 2,42 3 2,55 2,77

přístup ke
vzdělání

2,53 2,39 2,42 2,54 2,49 2,19 2,33

strava 2,94 2,84 2,78 2,42 2,54 2,68 2,84

požívání
alkoholu

1,54 1,54 1,53 1,23 1,38 1,83 1,75

výběr oděvu 2,57 2,36 2,52 2,08 2,31 2,29 2,69

pokyny VS ČR 2,56 2,49 2,18 2,04 2,18 2,3 2,5
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Odsouzení dále jako nepříjemná omezení spojená s výkonem trestu (trestního

opatření) odnětí svobody uváděli: nedostatek soukromí (souţití s dalšími odsouzenými

na omezeném prostoru – vězeňská subkultura, svlékání při osobních prohlídkách,

odposlech telefonu, prověrky početního stavu), poté nedostatečné hygienické podmínky

(sprchování jen ve vymezeném čase, společné toalety, moţnost nakaţení různými

chorobami, málo tepla, kuřácké prostředí, vyšší omezení z důvodu zdravotních

komplikací), málo aktivit (sportu, práce), vycházek, peněz, balíčků a zboţí v kantýně,

dodrţování stanoveného řádu, nedodrţování reţimu a povinností ostatními

odsouzenými i zaměstnanci VS ČR, omezení kontaktu s osobami na svobodě (návštěvy

bez kontaktu, péče o děti, vzdálenost věznice od bydliště, omezení telefonování),

nedostatek zeleně, nemoţnost platit dluhy, absence kontaktu se zvířaty, výkon dozoru

státního zastupitelství a soudu, nesamostatnost, poníţení, nemoţnost vyuţití vzdělání,

absence moţnosti vyuţití internetu.

Jako prospěšné faktory pak označili: odpočinek, člověk nemusí na nic myslet,

relaxace, pravidelná strava, práce, pomoc civilních zaměstnanců, kontroly zneuţívání

návykových látek, poznání sebe sama, učení se disciplíně.

Klíčová slova

216

Klíčová slova:

trest; účel trestu; citelnost trestu; účinnost trestu; principy trestání; systém trestů;

nepodmíněný trest odnětí svobody; ukládání trestů; trestní sazba; diferenciace věznic;

přeřazování vězňů; podmíněné propuštění; vězeňství; humanizace; výkon trestu odnětí

svobody; práva a povinnosti vězňů; programy zacházení; kontrola nad výkonem trestu

Key words:

punishment; purpose of punishment; severity of punishment; effectivity of punishment;

principles of sentencing; system of punishments; unconditional sentence of

imprisonment; sentencing; rate of punishment; prison differentiation; shifting of

detainees; parole; penitentiary; humanization; execution of imprisonment; rights and

duties of inmates; act of correction; supervision of enforcement