Oponentský posudek disertační práce

JUDr. Jiří Pleva: Nepodmíněný trest odnětí svobody z pohledu teorie a praxe, Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 216 s.

Posouzení formální:

Posuzovaná disertační práce čítá 216 stran textu. Obsahuje formální součásti obvykle vyžadované pro tento typ kvalifikačních prací a je způsobilá být předmětem věcného posouzení.

Posouzení obsahové:

Zvolené téma je závažné a rozhodně nepostrádá aktuálnosti. Byť je nepodmíněnému trestu odnětí svobody věnována v odborné literatuře značná pozornost, jedná se o problematiku poskytující stále dostatek prostoru pro originální zpracování, které se autorovi podařilo.

Struktura práce je vhodně zvolena. Vystihuje potřeby tématu, jež propojuje aspekty právní a penologické. Autor respektuje metodologie postupu od obecného ke zvláštnímu. Práce je opatřena úvodem, v němž autor charakterizuje problematiku a objasňuje svůj přístup k jejímu zpracování. Cíl práce není sice v jejím úvodu výslovně formulován, lze ho však z jeho textu i ze závěru práce dovodit.

Část první je věnována obecnějšímu pohledu na trestání, v podobě vymezení pojmu trestu a jeho účelu. Autor pojal tuto problematiku zajímavě a svým způsobem originálně, mj. i prostřednictvím komentáře k názorům představitelů právní nauky. Vlastní analýza nepodmíněného trestu odnětí svobody je obsahem částí druhé až čtvrté. Autor se v nich zabývá charakteristikou nepodmíněného odnětí svobody a jeho postavením v systému trestů, ukládáním trestu odnětí svobody a vybranými aspekty jeho výkonu. Tato analýza je zdařilá. Autor poukazuje i na některé problémy právní úpravy a praxe, a to rovněž prostřednictvím judikatury a nabízí zajímavé podněty k diskusi. Využívá i komparace se slovenskou právní úpravou. Ocenit třeba skutečnost, že své úvahy o citelnosti trestu odnětí svobody pro odsouzené podpořil realizací výzkumu, jehož výsledky v práci přehledným způsobem prezentoval. Závěr práce je nicméně poněkud stručný. Práci by jistě slušelo komplexnější shrnutí reflektující i závěry zmíněného výzkumu a případné náměty de lege ferenda.

Odborné literární zázemí práce je vskutku bohaté. V přehledně členěném seznamu jsou zastoupeny rozličné zdroje včetně cizojazyčné literatury. Práce je opatřena adekvátním poznámkovým aparátem.

Práce je psána kultivovaným jazykem, čtivě, při zachování potřebné míry odbornosti. Grafická úprava je standardní.

Lze uzavřít, že autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce ve zvoleném oboru a vytvořil dílo, která splňuje požadavky kladené na disertační práce.

Doporučuji práci k ústní obhajobě.

Náměty k obhajobě:

1. V návaznosti na úvahy na str. 190 - jak si autor představuje zásadní změnu trestní politiky k odstranění nejpalcivějších problémů vězeňství?
2. Názor autora na současnou koncepci podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody.
3. V návaznosti na závěry na str. 44 - má autor konkrétní představu, jak by měla vypadat právní úprava trestání mladistvých?

V Brně dne 18.11..2011

doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr.